
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292405

PORTARIA Nº 3831/2011-DG/CDRH, DE 05.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 101/2011, da 
Gerência de Engenharia de Trânsito, de 09.08.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, lotado na Gerência de 
Engenharia de Trânsito, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3824/2011-DG/CDRH, DE 05.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, constante do Ofício 
709/2011-GP/FSMPA, de 16.09.2011, para cedência da 
servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora LUCIANA MORAES 
CORDEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 54194124/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, à Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.09.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3829/2011-DG/CDRH, DE 05.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE 
OLIVEIRA, Gerente do Pacto Parceiro, para responder pela 
Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida 
no Trânsito deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.09.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292358

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 215/2011
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DINALVA TAVARES LOPES      Motorista                          31/03/2012  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291846

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2011
Valor: 480.000,00
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto 
reajustar os valores e prorrogar a duração do Contrato de 
Credenciamento nº 004/2010 - com base nas disposições da 
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Contrato: 4-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06302121144930000    339039               0101000000          Estadual
06302121144930000    339039               0150000000          Estadual
06302121144930000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: Hospital Saúde da Família
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 1530
CEP. 66085-220 - Belém/PA
Telefone: 9131817000 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291869

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2011
Valor: 720.000,00
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto 
reajustar os valores e prorrogar a duração do Contrato de 
Credenciamento nº 005/2010 - FUNSAU, com base nas 
disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Contrato: 5-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06302121144930000    339039               0101000000          Estadual
06302121144930000    339039               0150000000          Estadual
06302121144930000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: Diagnosis Centro de Diagnóstico Ltda
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 1598
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9131817000 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291942

Número: 41
Assinatura: 29/09/2011
Valor: 240.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 
(doze) meses do Contrato de Credenciamento nº 003/2010, 
Partes: Fundo de Saúde dos Serviores Militares - FUNSAU 
e Sociedade Beneficente São Camilo, Objeto: Prestação de 
serviços na área de saúde, Dotação Orçamentária 0000004493, 
fontes: 0101, 0150 e 0350 (Recursos Próprios) natureza de 
despesa 339039, Período: 29/09/2011 à 28/09/2012.
Contrato: 3/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291908

PORTARIA: 332/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre o governo 
itinerante.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694175/Antonio Ferreira da Silva (Assessor Especial II) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
760854/Eliseu Tavares Dias (Assessor de Imprensa II) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
5628695/Mauro Mendonça Vieira Neto (Diretor de Jornalismo) / 
5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
57234879/Roberta Rocha de Souza (Assessor de Comunicação 
II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
8061986/Thiago Melo da Silva (Assessor de Imprensa II) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291939

PORTARIA: 341/2011
Objetivo: fazer a cobertura do Evento do Governo Itinerante.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234702/Marcio Ryuichi Kawakami Nagano (Assessor de 
Comunicação II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 
a 06/11/2011
57234698/Marcus Melo da Costa (Assessor de Comunicação I) / 
5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 06/11/2011
8042944/Pedro Batista Pinto Filho (Assessor de Comunicação 
II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 a 
06/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291926

PORTARIA: 340/2011
Objetivo: fazer a logística e infra-estrutura dos servidores 
da Secom que farão os registro de imagem e texto sobre o 
governo itinerante.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587788/Ronilson dos Santos Cordeiro (Assessor de 
Comunicação II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 
a 06/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291921

PORTARIA: 334/2011
Objetivo: fazer a cobertura jornalística durante o governo 
itinerante.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180151/Simone Cristina Arrifano Romero (Secretaria Adjunta 
de Comunicação) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 01/11/2011 
a 06/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291950

Contrato: 163
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como OBJETO, a realização, 
por CARLOS ALBERTO MACIEL GOMES, de apresentação 
musical no projeto “Terruá Pará 2011” em Belém (Círio 2011), 
no dia 05 de outrubro de 2011.
Valor Total: 1.428,57
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 05/12/2011
Inexigibilidade: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119727970000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS ALBERTO MACIEL GOMES
Endereço: Av Bernardo Sayão, 3307
CEP. 66033-190 - Belém/PATelefone: 9182251761 
Ordenador: Wilson Penner Junior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291960

Contrato: 164
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como OBJETO, a realização, 
por ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO, de apresentação 
musical no projeto “Terruá Pará 2011” em Belém (Círio 2011), 
no dia 05 de outubro de 2011.
Valor Total: 1.428,57
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 05/12/2011
Inexigibilidade: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119727970000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO
Endereço: Psg Branca Lobato, 248
CEP. 66113-030 - Belém/PATelefone: 9181810116 
Ordenador: Wilson Penner Junior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291968

Contrato: 165
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como OBJETO, a realização, 
por KLÉBER MORAES BENIGNO, de apresentação musical no 
projeto “Terruá Pará 2011” em Belém (Círio 2011), no dia 05 de 
outubro de 2011.
Valor Total: 1.428,57
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 05/12/2011
Inexigibilidade: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119727970000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: KLÉBER MORAES BENIGNO
Endereço: R dos Caripunas, 3170
CEP. 66045-140 - Belém/PATelefone: 9181151182 
Ordenador: Wilson Penner Junior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291976

Contrato: 166
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como OBJETO, a realização, 
por MARCIO JOSÉ GONÇALVES JARDIM, de apresentação 
musical no projeto “Terruá Pará 2011” em Belém (Círio 2011), 
no dia 05 de outubro de 2011.
Valor Total: 1.428,57
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 05/12/2011
Inexigibilidade: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119727970000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MARCIO JOSÉ GONÇALVES JARDIM


